
                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN NOLEGGIO FULL RISK DI N. 2 SISTEMI 
MULTIFUNZIONALI PER FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA - 
CIG 8829847C3E – PROROGA CONTRATTUALE DI MESI SEI, AI 
SENSI ART. 3 DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con determinazione n. 1075 del 12/10/2021 è stata affidata ad Alcon Italia S.p.A., 
con sede legale in Milano, c.f. 07435060152, la fornitura in noleggio full-risk di n. 2 sistema 
multifunzionale per facoemulsificazione e vitrectomia – CIG 8829847C3E - occorrente all’A.S.L. 
VCO, per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2024, per un importo complessivo di € 142.200,00 al 
netto di IVA.

Preso atto che:
- il Direttore della S.O.C. Oculistica dell’Azienda con mail del 16/10/2024, depositata in atti, ha 

rappresentato, in vista della scadenza contrattuale, la necessità di prolungare il noleggio de 
quo, ricorrendo al disposto dell’art. 3 del CSA che prevede la facoltà di prorogare la durata 
dell’appalto, alle medesime condizioni contrattuali per un periodo massimo di mesi sei;

Considerato che, per quanto esposto nella citata richiesta del Direttore S.O.C. Oculistica, al fine 
di definire le future necessità dell’utilizzatore e della tempistica necessaria per approntare 
un’eventuale procedura di gara, si rende necessario ed opportuno avvalersi della facoltà di proroga 
contrattuale prevista per la fornitura in noleggio full-risk di n. 2 sistema multifunzionale per 
facoemulsificazione e vitrectomia – CIG 8829847C3E.

Atteso che:
- con ns. nota in data 04/11/2024, depositata in atti, si è provveduto a rappresentare ad Alcon 

Italia Spa l’intenzione di questa A.S.L. di procedere con la proroga contrattuale di mesi sei 
prevista per la fornitura di che trattasi;

- con riscontro positivo in data 06/11/2024, la suddetta Società ha confermato la proroga 
contrattuale assicurando, pertanto, la continuità del noleggio.

Accertato che la proroga prevista per il periodo dal 01/11/2024 al 30/04/2025, comporta, una 
spesa complessiva presunta di € 23.700,00 IVA esclusa, pari ad € 28.914,00 IVA 22% inclusa.

Ritenuto, pertanto, di procedere con la proroga contrattuale del servizio in oggetto al fine di non 
interrompere le attività della S.O.C. Oculistica dell’A.S.L. VCO nelle more che sia approntata 
eventuale nuova procedura di gara.

Verificata la persistenza, in capo all’operatore economico de quo, del possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dalla vigente normativa.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA



                                  
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

www.regione.piemonte.it/sanita
4 di 4

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proroga contrattuale della fornitura in 
noleggio full-risk di n. 2 sistema multifunzionale per facoemulsificazione e vitrectomia – CIG 
8829847C3E - affidata ad Alcon Italia S.p.A., con sede legale in Milano, c.f. 07435060152, 
giusta determinazione N. 1075 del 12/10/2021, alle medesime condizioni contrattuali ed al 
canone mensile di € 3.950,00 IVA esclusa;

2. di stabilire che la proroga de quo decorre dal 01/11/2024 ed avrà durata fino al 30/04/2025, 
per un importo complessivo di € 23.700,00 IVA esclusa, pari ad € 28.914,00 IVA 22% inclusa;

3. di stabilire, altresì, che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per complessivi € 28.914,00, comprensivo di IVA 22%, sarà imputabile come 
di seguito specificato:
- Aut. 2024/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2024

IMPORTO € 9.638,00;
- Aut. 2025/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 19.276,00;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è il seguente: 8829847C3E;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-25T07:30:50+0000
	Andrea Chiodi




